
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ
КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

6 октября 2023 г. № 400 г. Качканар

Об утверждении Комплекса мер по устранению кадрового дефицита в образователь
ных организациях Качканарского городского округа Свердловской области

В соответствии с постановлением Правительства Свердловской области от 30.03.2023 
г. №220-ПП «Об утверждении комплексной программы Свердловской области «Кадровое обес
печение системы образования Свердловской области на 2023-2025 годы», в целях обеспечения 
развития кадрового потенциала Управление образованием Качканарского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Комплекс мер по устранению кадрового дефицита в образовательных ор

ганизациях Качканарского городского округа Свердловской области.

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Управления образо

ванием Качканарского городского округа 1Шр://ио.к§о66.ги.

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

М.А. Мальцева

Эльвира Яхиевна Быкова 6-03-94



2
Утверждено 

Постановление Управления образованием 
Качканарского городского округа 

от «6» октября 2023 № 400

Комплекс мер по устранению кадрового дефицита в образовательных 
организациях Качканарского городского округа Свердловской области

I. Информационно-аналитическая справка по состоянию педагогических кадров 
образовательных организаций Качканарского городского округа

В образовательных учреждениях Качканарского городского округа по состоянию на 
01.01.2023 года работают 700 высококвалифицированных специалистов 80 % (559)
педагогических работника аттестованы на первую и высшую квалификационную категорию, 6 % 
(45) аттестованы в целях подтверждения соответствия занимаемой должности. 14 % не подлежат 
аттестации в связи недостаточным стажем работы в образовательной организации по занимаемой 
должности и недостаточными результатами профессиональной деятельности.

В общеобразовательных учреждения работают 295 педагога: 27 % (81) педагогов с высшей 
квалификационной категорией, 52 (153) педагогов имеют первую квалификационную категорию. 
68% (202) имеют высшее профессиональное образование, 24% (71) среднее профессиональное 
образование. 25% (73) в возрасте до 35 лет, 10% (29) старше 60 лет

В дошкольных образовательных организациях - 311 педагогов: 20 % (63) педагогов с 
высшей квалификационной категорией, 62 % (192) педагогов имеют первую квалификационную 
категорию. 32% (98) имеют высшее профессиональное образование, 66% (204) среднее 
профессиональное образование. 14% (42) в возрасте до 35 лет, 7% (22) старше 60 лет

В учреждениях дополнительного образования - 94 педагога: 25 % (23) педагогов с высшей 
квалификационной категорией, 50 % (47) педагогов имеют первую квалификационную категорию. 
53% (50) имеют высшее профессиональное образование, 40% (38) среднее профессиональное 
образование. 29% (27) в возрасте до 35 лет, 1% (10) старше 60 лет

В 2022 году 62% педагогических работников повысили квалификацию по дополнительным 
образовательным программам по различным направлениям. 100 % педагогов прошли курсы 
повышения квалификации по направлению деятельности в течение 3 лет.

Основные проблемы, выявленные в ходе анализа кадрового обеспечения: высокая доля 
сотрудников пенсионного и предпенсионного возраста, затруднено привлечение иногородних 
молодых специалистов (требуется предоставление отдельного жилья) и отдаленная территория, 
снижение количества выпускников педагогических вузов (по отдельным специальностям) за 
последние годы приводит к дефициту молодых специалистов с высшим профильным 
образованием. В дошкольных образовательных организация в специалистах по направлению 
«дошкольное образование» на должность «воспитатель» потребность отсутствует.

II. План мероприятий по устранению дефицита педагогических кадров

Номер 
строки

Наименование мероприятия Сроки 
исполнения

Ответственный исполнитель



3
1. Развитие сети психолого-педагогических классов как условия для выявления и 

сопровождения молодежи, ориентированной на получение педагогической профессии
1. Создание профильных психолого

педагогических классов в
общеобразовательных организациях

2023-2025 Управление образованием. 
МОУ СОШ № 7 - 2023 г- 
2024;
Школа им. Новикова - 2024- 
2025

2. Реализация проектов, направленных 
на приобретение обучающимися 
первоначального педагогического 
опыта в форме участия вожатской и 
волонтерской деятельности в рамках 
летней оздоровительной кампании

2023-2025 Управление образованием, 
образовательные 
организации

3. Популяризация педагогической
деятельности в молодёжной среде, 
выявление обучающихся, склонных 
к педагогической деятельности.

2023-2025 Общеобразовательные 
организации, Дом детского 
творчества

4. Реализация проектов, направленных 
на приобретение обучающимися 
первоначального педагогического
опыта с детьми в рамках специально 
организованной педагогической
практики

2023-2024 Школа им К.Н. Новикова, 
МДОУ - детский сад 
Звездочка

5. Организация тематических
мероприятий для старшеклассников, 
ориентированных на
педагогическую профессию

2023-2025 Управление образованием, 
образовательные 
организации, отделение
РДДМ

6. Заключение соглашений с
педагогическими организациями
высшего образования по
профориентационной работе с
обучающимися школ

2023 Управление образованием - 
РГППУ, УрГПУ, 
общеобразовательные 
организации

2. Снижение количества вакансий в образовательных организациях
7. Проведение анализа статистических 

данных о кадровом обеспечении 
сферы образования в Качканарском 
городском округе

ежегодно Управление образованием

8. Проведение мониторинга 
обеспеченности педагогическими 
кадрами общеобразовательных 
организаций

ежегодно Управление образованием

9. Формирование прогноза 
потребности общеобразовательных 
организаций в подготовке 
педагогических кадров по 
образовательным программам 
высшего образования и 
профессионального образования

ежегодно Управление образованием

10. Участие в программе «Земский 
учитель»

ежегодно Управление образованием

И. Организация проведения 
педагогических практик студентам

2023-2025 Управление образованием, 
образовательные



4
педагогических профессиональных 
образовательных организаций

организации

12. Привлечение студентов старших 
курсов педагогических организаций 
высшего образования с целью 
трудоустройства

2023-2025 Управление образованием, 
образовательные 
организации

13. Предоставление жилья 
педагогическим работникам, 
готовым переехать и 
трудоустроиться в образовательные 
организации на имеющиеся 
вакансии в т.ч. по программе 
«Земский учитель», студентам 
ВУЗов.

2023-2025 Администрация
Качканарского городского 
округа

14. Проведение работы на заключению 
договоров на целевое обучение с 
образовательными организациями 
высшего и среднего 
профессионального обучения по 
педагогическим направлениям 
выпускника

2023-2025 Образовательные 
организации, Управление
образованием

15. Организация целенаправленной 
работы с выпускниками, 
обучающимися в педагогических 
учреждения высшего и среднего 
профессионального образования.

2023-2025 Общеобразовательные 
организации

16. Обучение и переобучение 
имеющихся сотрудников с учетом 
потребности в специалистах и 
психолого-педагогических 
возможностей претендентов на 
обучение, профессиональную 
переподготовку

2023-2025 Образовательные 
организации

17. Сотрудничество с педагогическими 
образовательными организациями 
высшего образования (в том числе 
посещение специализированных 
мероприятий, участие в Днях 
открытых дверей, «Ярмарках 
профессий»)

2023-2025 Образовательные 
организации, Управление
образованием.

18. Включение в муниципальную 
программу мероприятий по 
материальному стимулированию 
впервые трудоустроившихся 
молодых специалистов

2024 Управление образованием, 
Администрация
Качканарского городского 
округа

3. Обеспечение условий для непрерывного профессионального развития педагогических и 
руководящих работников

19. Информационное и методическое 
сопровождение процедуры 
аттестации с целью установления 
первой и высшей квалификационной 
категории

2023-2025 Управление образованием, 
образовательные 
организации.



5
20. Организация проведения 

диагностики профессиональных 
дефицитов педагогических 
работников.

2023-2025 Городской информационно
методический центр
работников образования,
образовательные 
организации.

21. Оказание методического 
сопровождения молодых педагогов 
(школа молодого педагога)

2023-2025 Г ородской информационно
методический центр
работников образования,
Качканарская городская
организация 
общероссийского профсоюза 
образования, 
образовател ьн ые 
организации.

4. Создание института педагогического наставничества в образовательных учреждениях
22. Реализация системы (целевой 

модели) наставничества 
педагогических работников в 
образовательных организациях

2023-2025 Городской информационно
методический центр
работников образования,
Качканарская городская
организация 
общероссийского профсоюза 
образования, 
образовательные 
организации.

23. Мониторинг внедрения системы 
наставничества педагогических 
работников образовательных 
организаций

2023-2025 Городской информационно
методический центр
работников образования,
образовательные 
организации.

24. Принятие нормативного акта, 
регулирующего реализацию мер 
стимулирования наставничества 
обучающихся в организациях, 
осуществляющих образовательную 
деятельность

2023-2025 Образовательные 
организации, Качканарская 
городская организация
общероссийского профсоюза 
образования

5.1’еализация системы мер социальной поддержки педагогических и руководящих 
работников

25. Осуществление ежемесячной 
денежной выплаты педагогическим 
работникам, удостоенным 
отдельных почетных званий, в 
соответствии 
с Законом Свердловской области от 
15 июля 2013 года№ 78-03 «Об 
образовании в Свердловской 
области»

2023-2025 образовательные 
организации

26. Создание условий для оздоровления 
педагогических работников 
Качканарского городского округа

2023-2025 Качканарская городская
организация 
общероссийского профсоюза 
образования

27. Подготовка документов для 
осуществления выплаты

2023-2025 Управление образованием, 
образовательные



6
«Единовременное пособие на 
обзаведение хозяйством 
специалистам, поступившим на 
работу в муниципальные 
организации» педагогическим 
работникам Качканарского 
городского округа

организации

28. Осуществление выплаты 
ежемесячного денежного 
вознаграждения за классное 
руководство педагогическим 
работникам

2023-2025 Общеобразовательные 
организации

6. Реализация мероприятий и выработка РК.-стратегии, направленных на повышение 
привлекательности педагогической профессии и формирование положительного имиджа 

педагога
29. Организация обмена опытом 

лучшими педагогическими 
практиками

2023-2025 Городской информационно
методический центр
работников образования,
образовательные 
организации.

30. Организация и проведение 
конкурсов профессионального 
мастерства педагогов

2023-2025 Г ородской информационно
методический центр
работников образования,
образовательные 
организации.

31. Организация мероприятий по 
повышению общественного 
престижа педагогической 
деятельности, популяризации 
педагогической деятельности

2023-2025 Управление образованием, 
Г ородской информационно
методический центр
работников образования,
образовательные 
организации.

32. Подготовка виртуальных экскурсий 
по образовательному учреждению и 
размещение на сайте 
образовательной организации, 
Управления образованием

2024 Управление образованием, 
образовательные 
организации

33. Направление мотивационных 
роликов образовательных 
организаций о вакансиях в 
педагогические организации 
высшего образования и организации 
профессионального образования

2024, 2025 Управление образованием

34. Мониторинг Всероссийской базы 
вакансий «Работа России» 
1гис1у8еш.ги, работа в сообществе 
«Вакансии учителей» в социальной 
сети «В контакте». Использование 
возможностей социальных сетей для 
поиска кандидатов на вакантную 
должность.

2023-2025 Управление образованием, 
образовательные 
организации

35. Размещение информации об 
имеющихся вакансиях на сайте

2023-2025 Управление образованием, 
образовательные



7
образовательных организаций и 
Управления образованием.

организации.

7. Совершенствование механизмов по формированию кадрового резерва руководителей 
образовательных организаций

36. Формирования и сопровождение 
кадрового резерва руководителей 
образовательных организаций

2023-2025 Управление образованием

37. Подготовка школьных 
управленческих команд, способных 
разрабатывать и реализовать 
эффективные стратегии управления 
образованием

2023-2025 Городской информационно
методический центр
работников образования,
образовательные 
организации.

38. Участие педагогических и 
руководящих работников во 
Всероссийском конкурсе «Флагманы 
образования»

2023-2025 Городской информационно
методический центр
работников образования,
образовательные 
организации.

39. Организация и проведение конкурса 
на замещение вакантной должности 
«руководитель образовательной 
организации»

2023-2025 
(при 

наличии 
вакансии)

Управление образованием


